ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сергиев Посад «23» июня 2021 года

Сергиево-Посадский городской суд Московской области 

в составе: председательствующего судьи Барановой Л.В., 

государственного обвинителя – помощника Сергиево-Посадского городского прокурора ФИО6, 

защитников адвокатов ФИО22 (удостоверение №, ордер №), ФИО21 (удостоверение №, ордер №), 

при секретаре ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело, по которому

ФИО1, 

<

данные изъяты>

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняются в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 186 УК РФ, ч. 3 ст. 186 УК РФ, ч.3 ст.30 - ч. 3 ст. 186,, ч. 3 ст. 186 УК РФ УК РФ, суд 

установил:

ФИО1 и ФИО2 совершили:

- хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, 

- хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации

- покушение на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам

- хранение в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 и ФИО2, в неустановленные в ходе проведенного расследования месте, дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступили в предварительный сговор, направленный на приобретение заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, их хранение с целью сбыта в населенных пунктах на территории Московской области и сбыт в данных населенных пунктах. 

Реализуя задуманное, действуя умышленно, в рамках единого преступного умысла, в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, действуя согласованно с ФИО1, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на сайте 

<

данные изъяты> заказал неустановленное количество, но не менее одного, заведомо для него и ФИО1 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей каждый, произвел оплату в неустановленной сумме, путем безналичного перечисления на неустановленный платежный ресурс, получив координаты мест «закладок» вышеуказанных поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, в неустановленных в ходе расследования местах, на территории 

<

адрес>.

После чего, в указанное время, ФИО1 и ФИО2, в местах с полученными координатами «закладок», забрали неустановленное количество (не менее одного), заведомо для них поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей каждый, в том числе банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серийной нумерацией №, которые незаконно хранили в неустановленном месте в 

<

данные изъяты> с целью сбыта. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, передвигаясь на общественном транспорте, прибыли к магазину 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> где ФИО2 остался на улице с целью наблюдения за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции успеть предупредить ФИО1, а также для обеспечения своевременного убытия с места преступления, а ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, зашел в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> где умышленно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что хранящийся при нем банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № поддельный, передал его продавцу магазина 

<

данные изъяты>» в качестве оплаты за товар, воспользовавшись тем, что вышеуказанный поддельный билет, незаконно хранящийся при нем, имеет существенное сходство с подлинными по размеру, а также по цвету и форме изображений, введя продавца ФИО8 в заблуждение относительно подлинности данного денежного билета, то есть осуществил его сбыт.

Таким образом, поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, поступил в оборот денежных средств.

После чего, ФИО1 получил от продавца магазина ФИО9 покупаемый товар, а также сдачу с переданного поддельного банковского билета достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № за вычетом стоимости приобретенного товара, и совместно с ФИО2 с места преступления скрылись.

ФИО1 и ФИО2, в неустановленные в ходе проведенного расследования месте, дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ вступили в предварительный сговор, направленный на приобретение заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, их хранение с целью сбыта в населенных пунктах на территории Московской области и сбыт в данных населенных пунктах. 

Реализуя задуманное, действуя умышленно, в рамках единого преступного умысла, в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя согласованно с ФИО1, из корыстных побуждений, на сайте «

<

данные изъяты>» заказал не установленное количество заведомо для него и ФИО1 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей каждый, но не менее трех, произвел оплату в неустановленной сумме путем безналичного перечисления на неустановленный платежный ресурс, получив координаты мест «закладок» вышеуказанных поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, в неустановленных в ходе расследования местах, на территории 

<

адрес>.

После чего, в указанное время, ФИО1 и ФИО2, в местах с полученными координатами «закладок», забрали неустановленное количество (не менее трех), заведомо для них поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей каждый, в том числе банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серийной нумерацией №;банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серийной нумерацией № банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серийной нумерацией №, с которыми прибыли в 

<

адрес>, где в неустановленном месте незаконно хранили их с целью сбыта. 

Затем, в период с ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1 и ФИО2 вступили в предварительный сговор, направленный на приобретение заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, их хранение с целью сбыта в населенных пунктах на территории Московской области и сбыт в данных населенных пунктах, с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом.

После чего ФИО1, действуя согласованно с ФИО2 и неустановленным лицом в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. Сергиев Посад Московской области, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что хранящийся при нем банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, поддельный, передал неустановленному лицу с целью последующего сбыта указанный поддельный банковский билет. 

Неустановленное лицо, действуя во исполнение единого преступного умысла с ФИО1 и ФИО2, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время не установлены, зашло в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что хранящийся при нем банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № поддельный, передал его продавцу магазина 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> качестве оплаты за товар, воспользовавшись тем, что вышеуказанный поддельный билет, незаконно хранящийся при нем, имеет существенное сходство с подлинными по размеру, а также по цвету и форме изображений, тем самым введя продавца в заблуждение относительно подлинности данного денежного билета, то есть осуществил его сбыт.

После чего, неустановленное лицо, получив от продавца магазина покупаемый товар, а также сдачу за вычетом стоимости приобретенного товара, с места преступления скрылось.

Затем ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, прибыли к магазину 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 остался на улице с целью наблюдения за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции успеть предупредить ФИО1, посредством телефонной связи, а также для обеспечения своевременного убытия с места преступления, а ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, реализуя единый преступный умысел, зашел в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что хранящийся при нем банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, поддельный, передал его продавцу магазина «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты за товар, воспользовавшись тем, что вышеуказанный поддельный билет, незаконно хранящийся при нем, имеет существенное сходство с подлинными по размеру, а также по цвету и форме изображений, тем самым введя продавца ФИО10 в заблуждение относительно подлинности данного денежного билета, то есть осуществил его сбыт.

После чего, ФИО1 получил от продавца магазина ФИО10 покупаемый товар, а также сдачу за вычетом стоимости приобретенного товара, и совместно с ФИО2 с места преступления скрылся.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, продолжая свои преступные действия, прибыли к магазину 

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 остался на улице с целью наблюдения за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции успеть предупредить ФИО1, посредством телефонной связи, а также для обеспечения своевременного убытия с места преступления, а ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, реализуя единый преступный умысел, зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> где умышленно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что хранящийся при нем банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, поддельный, передал его продавцу магазина «

<

данные изъяты>» в качестве оплаты за товар, воспользовавшись тем, что вышеуказанный поддельный билет, незаконно хранящийся при нем, имеет существенное сходство с подлинными по размеру, а также по цвету и форме изображений, тем самым введя продавца ФИО11 в заблуждение относительно подлинности данного денежного билета, то есть осуществил его сбыт.

После чего, ФИО1 получив от продавца магазина ФИО11 покупаемый товар, а также сдачу за вычетом стоимости приобретенного товара, совместно с ФИО2 с места преступления скрылись.

Таким образом, поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, поступили в оборот денежных средств.

ФИО1 и ФИО2, в неустановленные в ходе проведенного расследования месте, дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступили в предварительный сговор, направленный на приобретение заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, их хранение с целью сбыта в населенных пунктах на территории Московской области и сбыт в данных населенных пунктах. 

Реализуя задуманное, действуя умышленно, в рамках единого преступного умысла, в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя согласованно с ФИО1, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на сайте «

<

данные изъяты>» заказал неустановленное количество заведомо для него и ФИО1 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей каждый, но не менее трех, произвел оплату в не установленной сумме, путем безналичного перечисления на не установленный платежный ресурс, получив координаты мест «закладок» вышеуказанных поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, в не установленных в ходе расследования местах, на территории 

<

адрес>.

После чего, в указанное время, ФИО1 и ФИО2, в местах с полученными координатами «закладок», забрали неустановленное количество (не менее трех), заведомо для них поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей каждый, в том числе банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серийной нумерацией №, с которыми прибыли в г. 

<

адрес>, где в неустановленном месте незаконно хранили их с целью сбыта. 

ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительному сговору группой лиц, в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории г. 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, заведомо зная от том, что банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, поддельный, хранили его с целью последующего сбыта.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, передвигаясь, на общественном транспорте, прибыли к магазину 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 остался на улице с целью наблюдения за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления сотрудников полиции успеть предупредить ФИО1, посредством телефонной связи, а также для обеспечения своевременного убытия с места преступления, а ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, реализуя единый с ФИО2 преступный умысел, направленный на сбыт поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, зашел в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где умышленно, из корыстных побуждений, заведомо зная о том, что хранящийся при нем банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № поддельный, передал его продавцу магазина 

<

данные изъяты> в качестве оплаты за товар, воспользовавшись тем, что вышеуказанный поддельный билет, незаконно хранящийся при нем, имеет существенное сходство с подлинными по размеру, а также по цвету и форме изображений, тем самым пытался ввести продавца ФИО12 в заблуждение относительно подлинности данного денежного билета, то есть пытался осуществить его сбыт, но не смог довести свой преступный умысел до конца, так как подделка банковского билета была обнаружена продавцом ФИО12

ФИО1 и ФИО2, в неустановленные в ходе проведенного расследования месте, дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, вступили в предварительный сговор, направленный на приобретение заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей, их хранение с целью сбыта в населенных пунктах на территории Московской области и сбыт в данных населенных пунктах. 

Реализуя задуманное, действуя умышленно, в рамках единого преступного умысла, в неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 согласованно с ФИО1, умышленно, неоднократно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на сайте «

<

данные изъяты>» заказал неустановленное количество заведомо для него и ФИО1 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей каждый, но не менее трех, произвел оплату в неустановленной сумме, путем безналичного перечисления на не установленный платежный ресурс, получив координаты мест «закладок» вышеуказанных поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, в не установленных в ходе расследования местах, на территории 

<

адрес>.

После чего, в указанное время, ФИО1 и ФИО2, в местах с полученными координатами «закладок», забрали не установленное количество (не менее трех) заведомо для них поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей каждый, в том числе банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серийной нумерацией № и банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5 000 рублей с серийной нумерацией №, с которыми прибыли в г. 

<

адрес> где в неустановленном месте незаконно хранили их с целью сбыта. 

ФИО1 и ФИО2, действуя по предварительному сговору группой лиц, в точно неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, в целях последующего сбыта, заведомо зная от том, что банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № и банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией № поддельные, хранили их с целью последующего сбыта в куртке, находящейся на ФИО1,

Преступная деятельность ФИО1 и ФИО2 была пресечена сотрудниками полиции, а вышеуказанные поддельные денежные купюры изъяты в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, производившемся в кабинете № по адресу: 

<

адрес>

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, показания по делу давать отказался, подтвердил показания, данные им в ходе следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ. 

В ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого и в качестве обвиняемого в присутствии защитника с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ ФИО1 показывал, что с ДД.ММ.ГГГГ он проживает в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>. С начала февраля 2021 года с ним стали проживать его знакомые ФИО24 и ФИО2. 

Ранее он узнал от общих знакомых, что на сайте 

<

данные изъяты> можно приобрести фальшивые денежные купюры, и разменять их в магазинах на настоящие. Он не имел опыта в пользовании данным сайтом, и решил попросить помощи у ФИО2, чтобы тот помог ему зайти на сайт 

<

данные изъяты>» и помочь разобраться, ФИО2 согласился. Они зашли на сайт «Гидра» с помощью телефона ФИО2, и там увидели раздел с фальшивыми денежными средствами. Спустя пару дней он предложил ФИО2 приобрести несколько поддельных купюр, и потом путем приобретения товаров в магазинах уже получить настоящие денежные средства. В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 через свой мобильный телефон зашел на сайт Гидра и заказал там три купюры по 5 000 рублей, за которые необходимо было заплатить 6 000 рублей. У него была заблокирована банковская карта, а у ФИО2 карты не было, и он попросил ФИО23 с карты последнего перевести денежные средства на нужный счет, при этом он не говорил, что это плата за фальшивые денежные средства, объяснив просьбу возвращением долга. Он дал ФИО23 6 000 рублей, которыми тот произвел оплату за фальшивые денежные купюры в количестве 3 штук. ДД.ММ.ГГГГ на телефон ФИО2 пришли координаты закладки - в 

<

адрес>. В тот же день он и ФИО2 поехали вместе на электричке и метро до места закладки, где нашли сверток, в котором находились три денежные купюры номиналом по 5 000 рублей. После этого они поехали обратно в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ зашли в магазин 

<

данные изъяты> на «

<

данные изъяты>», он приобрел товар, оплатил его ранее приобретенными поддельными денежными средствами и получил сдачу. На следующий день в вечернее время он один в том же самом магазине Дикси приобрел товар и снова оплатил его поддельной купюрой номиналом 5 000 рублей. Куда сбыл третью купюру, он точно не помнит, где-то в магазине в районе вокзала 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ он опять попросил ФИО2 сделать заказ на сайте 

<

данные изъяты>» 10 банкнот номиналом 5 000 рублей за которые было необходимо было заплатить 15 000 рублей, для оплаты он передал денежные средства в размере 15 000 рублей ФИО23 После оплаты, ФИО2 на телефон пришли координаты закладки, где будут находиться фальшивые купюры.

В тот же день он и ФИО2 поехали на электричке в район станции 

<

адрес> за фальшивыми купюрами по координатам, затем приехали в ФИО3. На следующий день он, ФИО2 и ФИО23 поехали в Хотьково гулять, вез их таксист Ислам на своем автомобиле, с которым они познакомились на день раньше. Они вчетвером поехали на машине 

<

адрес>, где в магазинах «

<

данные изъяты> расположенных рядом со станцией Хотьково он осуществил несколько раз покупки и сбыл там 4 денежные купюры номиналом по 5 000 рублей, при этом в магазин он заходил один, а ФИО2 и ФИО25 сидели в машине. 

После этого они вернулись в 

<

адрес> и отвезли домой ФИО2 и ФИО23, затем они вдвоем с ФИО26 поехали в «

<

данные изъяты> которое располагается по адресу: 

<

адрес>, и там он дал Исламу купюру поддельную номиналом 5 000 рублей для того, чтобы тот оплатил заказ, при этом не говорил тому, что деньги поддельные. После этого он рассказал ФИО27 что это была поддельная купюра. Когда ФИО28 его привез домой, по просьбе ФИО29 он дал ему несколько поддельных купюр, 3 или 4, чтобы поменять эти деньги на настоящие. 

ДД.ММ.ГГГГ он снова попросил ФИО2 через свой телефон зайти на 

<

данные изъяты> и заказать 3 купюры номиналом по 5 000 рублей. Для оплаты 6 000 рублей он передал ФИО23, после оплаты ФИО2 на телефон пришли координаты закладки, где будут находится фальшивые купюры.

ДД.ММ.ГГГГ в обед они вдвоем с ФИО2 на электричке поехали в 

<

адрес>, где в лесу вблизи станции, обнаружили в указанном месте сверток с находящимися в нем заказанными фальшивыми денежными купюрами номиналом 5 000 рублей в количестве 3 шт. После чего поехали в 

<

адрес>, по дороге решили выйти на станции 

<

адрес>, и зайти в магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу 

<

адрес>, с целью сбыть фальшивую купюру. ФИО2 остался ждать его на улице. В магазине на кассе при пробитии товара его остановил кассир, сообщив о том, что у него денежная купюра фальшивая, и что она вызывает полицию. Затем приехали сотрудники полиции, изъяли денежную купюру, которой он собирался расплатиться и доставили его в отделение полиции для выяснения обстоятельств и дачи объяснения, где он позже добровольно выдал еще две фальшивые купюры номиналом в 5 000 рублей.

Приобретал он купюры на ранее занятые им деньги и остатки от имеющихся накоплений.

Свою вину в приобретении, хранении и реализации заведомо для него поддельных денежных купюр он признает, в содеянном раскаивается. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, показания по делу давать отказался, подтвердил показания, данные им в ходе следствия и оглашенные в судебном заседании в порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ. 

В ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого и в качестве обвиняемого в присутствии защитника с соблюдением требований п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ ФИО2 показывал, что ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на территорию Российской Федерации из Республики Беларусь на заработки. Вместе с ним из 

<

адрес> приехал его знакомый ФИО13 С ДД.ММ.ГГГГ их знакомый ФИО1 предложил жить у того по адресу: 

<

адрес> где ФИО1 снимал квартиру. Через пару дней, после того как он и ФИО13 переехали к ФИО1 во время разговора ФИО1 спросил у него, умеет ли он пользоваться ресурсами «

<

данные изъяты> а именно сайтом 

<

данные изъяты>». Тот ответил, что умеет, так как ранее с помощью этого сайта заказывал себе наркотические средства. После этого он помог ФИО1 зарегистрировать аккаунт на данном сайте, при помощи его телефона. После этого ФИО1 стал изучать данный сайт, а вскоре предложил ему заказать несколько фальшивых купюр для того, чтобы их сбыть. ФИО1 попросил его зайти через свой телефон на сайт 

<

данные изъяты>» и осуществить заказ трех фальшивых купюр номиналом 5 000 рублей. Стоимость данных купюр составила примерно 6-7 тысяч рублей. Оплату за купюру можно было произвести только по банковской карте, у него карты не было, у ФИО1 тоже были какие-то проблемы с картой, и ФИО1 попросил ФИО13 положить к себе деньги на карту и потом перевести на нужный счет. ФИО1 не говорил ФИО13, что это за счёт и за что он переводит данные денежные средства. После оплаты на его телефон пришли координаты, где находилась закладка с денежными фальшивыми средствами. В тот же день, он и ФИО1 поехали в 

<

адрес>, в сторону метро «

<

адрес>», чтобы забрать закладку с фальшивыми купюрами. По приезду в 

<

адрес>, они отправились в магазин «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 на кассе расплатился 5 000 купюрой, которая являлась фальшивой. На следующий день, когда он проснулся, ФИО1 уже вернулся из того же магазина 

<

данные изъяты> сообщил, что тому удалось сбыть еще одну купюру. Третью купюру, насколько он знает, ФИО1 сбыл в том же магазине, что и первый раз. Он при этом стоял на улице. 

В 20-х числах февраля ФИО1 попросил его приобрести еще 10 купюр на сайте 

<

данные изъяты> что он и сделал, используя свой телефон. Денежные средства для покупки фальшивых купюр доставал ФИО1 Оплату они производили через карту ФИО13 В тот же день ему на телефон пришли координаты, и они с ФИО1 забрали закладку с 10 фальшивыми купюрами в районе 

<

данные изъяты> 

По приезду в 

<

адрес>, они зашли домой за ФИО13 и потом поехали в 

<

адрес>, там в каком-то магазине ФИО1 попробовал сбыть купюру, но у того не получилось. В тот же день, они во дворах познакомились с таксистом по имени ФИО30. ФИО1 рассказал ФИО31 что у них имеются поддельные купюры, Ислам предложил помочь сбыть часть купюр. ФИО1 передал тому примерно три фальшивых купюры. После этого ФИО32 привез его и ФИО13 домой, а сам с ФИО1 куда-то поехали. Потом ему стало известно от ФИО1, что тот и 

<

данные изъяты> в ресторане «

<

данные изъяты> в центре г

<

адрес> через «

<

данные изъяты>» разменяли еще одну купюру.

На следующий день они поехали в 

<

адрес>, чтобы сбыть остальные купюры. Они заехали примерно в три магазина «

<

данные изъяты> В магазины заходили ФИО1 и ФИО34 по очереди, точные адреса магазинов не знает. Лично он ни в один магазин не заходил, а ждал в машине вместе с ФИО13, который о сбыте купюр был не в курсе. За этот день ФИО1 и ФИО33 смогли сбыть примерно 6-7 купюр. С полученных денежных средств ФИО1 должен был оплатить квартиру, в которой они все проживали. После этого они вернулись в 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 снова его попросил приобрести ещё три купюры для сбыта. Они по той же схеме все заказали и оплатили все через карту Л., после оплаты в тот же день поехали забирать закладку на железнодорожную станцию Лосиноостровская. После того, как они забрали закладку, они решили отправиться в г. Хотьково, чтобы сразу попробовать обменять купюру. Там же они встретились с ФИО13 На железнодорожной станции 

<

адрес> ФИО1 сказал ему и ФИО13 ждать его на улице, а сам пошел в магазин «

<

данные изъяты> Они с ФИО13 ждали ФИО1 примерно минут 15, после этого они увидели, что из «

<

данные изъяты>» вышла кассир, и услышали, что она вызвала полицию. Они поняли, что ФИО1 поймали, и решили уехать в г. 

<

адрес>. По приезду в квартиру, где они проживали, ФИО13увидел на столе купюру номиналом 5 000 рублей, он рассказал тому, что она фальшивая, после чего Литвинович смыл ее в туалет, и они занимались домашними делами. Ему известно о том, что ФИО35 смог сбыть около трех купюр на территории 

<

адрес>, где именно ему неизвестно. 

Купюры хранились на полке дома, где они проживали, а также часть из них с собой носил ФИО1

Свою вину в том, что он приобретал поддельные купюры, он признает в полном объеме, но он не осуществлял сбыт купюр, этим занимался ФИО1 и ФИО36 

Из показаний свидетеля ФИО13, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на территорию Российской Федерации из Республики Беларусь на заработки. Вместе с ним из 

<

адрес> приехал его знакомый ФИО2 С ДД.ММ.ГГГГ они стали жить у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, насколько он знает данную квартиру ФИО1 снимал. В начале февраля ФИО1 и ФИО2 обратились к нему с просьбой предоставить им его банковскую карту ПАО 

<

данные изъяты>» для совершения каких-то покупок в интернете, каких именно те не говорили, а он не особо уточнял. Он согласился помочь ФИО1 и ФИО2, так как у него единственного была банковская карта. Что именно собирались покупать и на каких ресурсах и магазинах ему лично не было известно. Сначала его счет был пополнен на 5 500 рублей, которые он перевел по просьбе ФИО1 и ФИО2 на «Киви кошелек», данные которого ему дал ФИО2 Эти операции он проводил через мобильный банк «

<

данные изъяты> установленный на его сотовом телефоне. После того, как он совершил данную операцию, ФИО1 и ФИО2 уехали в Москву для того, чтобы «забрать заказ», при этом не говорили, какой именно заказ и с какого адреса забирают, с собой его не приглашали. В течение следующих дней он заметил, что у ФИО1 и ФИО2 появились денежные средства, они стали покупать продукты, хотя никто из них на тот момент не работал. Он спросил, откуда у тех денежные средства, на что ФИО1 и ФИО2 ответили ему, что «надо уметь зарабатывать». 

Примерно ДД.ММ.ГГГГ, на его банковскую карту со счета его знакомого из респ. Беларусь перевели денежные средства в размере 

<

данные изъяты>. В этот момент ФИО1 и ФИО2 что-то обсуждали на кухне, после чего ФИО1 подошел к нему и дал номер счета, на который попросил перевести 

<

данные изъяты>, пояснив, что это для погашения долга. Кому принадлежал счет, на который он направил денежные средства, он не знает. Он перевел денежные средства, после чего ФИО1 и ФИО2 собрались и куда-то и уехали, со слов ФИО1 и ФИО2, те поехали в 

<

адрес>. Вечером того же дня они вернулись домой, он спросил у ФИО1 и ФИО2, где те были, на что ФИО1 сказал ему, что ездили по рабочим делам и что-то решали с инструментом. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 подошел к нему и сказал, что тот и ФИО2 положили ему на карту денежные средства в размере около 

<

данные изъяты> для того, чтобы он перевел их на счет ФИО2 «на киви кошелек». Он перевел деньги, после этого ФИО1 и Т.Е.ВБ., не сказав, куда именно поехали, ушли. Через несколько часов ФИО2 позвонил ему и попросил подъехать в 

<

адрес>, чтобы помочь закупиться продуктами. Он приехал на железнодорожную станцию 

<

адрес>, на перроне его встретил ФИО2, который сказал, что ФИО1 находится в магазине «

<

данные изъяты>». Он предложил ему зайти в помещение напротив «

<

данные изъяты>», так как он хотел узнать цену на ремонт своего мобильного телефона. ФИО2 отказался, и он пошел туда один. Через несколько минут, ФИО2 прибежал к нему и крикнул «беги, ФИО37 приняли», а потом рассказал ему, что все это время они занимались покупкой и последующим сбытом фальшивых денежных средств. После этого они вернулись в квартиру, которую снимал ФИО1, где он увидел еще одну купюру номиналом 5 000 рублей, ФИО2 сказал, что она также является фальшивой. Он бросил купюру в унитаз и смыл её. Через некоторое время в квартиру пришли сотрудники полиции. 

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в должности кассира контроллера в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте и работала на первой кассе. Ни одна денежная купюра номиналом 5 000 рублей, которую она приняла в тот день у покупателей, не вызвала у неё сомнений в подлинности. После закрытия магазина снятие кассы производила заместитель управляющего ФИО14, которая сообщила, что одна из денежных купюр номиналом 5 000 рублей из ее кассы поддельная. Заместитель управляющего отложила эту купюру, полицию в этот день она вызывать не стала, так как решила просмотреть запись с камер видеонаблюдения, чтобы попробовать узнать, кто этой купюрой расплатился. 

Из показаний свидетеля ФИО14, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в магазине 

<

данные изъяты>, в должности заместителя управляющего. ДД.ММ.ГГГГ она производила снятие кассы кассира ФИО9, одну из купюр номиналом 5 000 рублей серия и номер № терминал не принял. Она осмотрела купюру визуально, купюра отличалась по цвету бумаги, толщине бумаги. Она ее просветила через специальный аппарат, имеющийся на главной кассе. Купюра на просвет была пустая, то есть водяные знаки не отражались. Она поставила в известность управляющего магазина, купюру она отложила в сторону до выяснения обстоятельств, так как нужно было просмотреть камеры видеонаблюдения. Полицию в этот день она не вызывала. У неё на мобильном телефоне в приложении 

<

данные изъяты>» имеется чат с остальными управляющими магазинов «

<

данные изъяты>», который называется 

<

данные изъяты> В группу периодически присылали фотографии двух ранее не известных ей мужчин, один из которых был одет в черную куртку, черные брюки? темные ботинки, лысый, на вид 35-37 лет, а второй в серой кепке в темной кофте с красными рукавами, темные брюки. Об этих мужчинах сообщали, что они ходят по магазинам 

<

данные изъяты>» и расплачиваются фальшивыми денежными купюрами номиналом 5 000 рублей. Позже при просмотре камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ и установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный мужчина, который был одет в черную куртку, черные брюки, черную шапку, на вид 35-37 лет, приходил в магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на первую кассу, где работала ФИО4. Он передал ФИО4 в качестве оплаты за купленный товар купюру номиналом 5 000 рублей, которую та приняла в кассу. Продавец-кассир выдала ему сдачу, после чего мужчина ушел. 

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в должности контролера-кассира в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ находилась на рабочем месте, работала за кассой №. Согласно видеозаписи, имеющейся в вышеуказанном магазине, около ДД.ММ.ГГГГ на кассу № пришел ранее неизвестный ей мужчина, который был в медицинской маске. Был одет в черную куртку, под которой была черная футболка или кофта (куртка была расстегнута) и черные брюки. Мужчина был один. Мужчина на кассовую ленту поставил 1 банку энергетика, объемом 0,5л. Как видно из видеозаписи она начала пробивать вышеуказанный энергетик и мужчина попросил её достать ему 1 пачку сигарет «

<

данные изъяты>», которую она также пробила на кассе. Для оплаты вышеуказанного товара, мужчина дал ей денежную купюру номиналом 5 000 рублей. Данную купюру она взяла в руки, каких-либо сомнений в подлинности данная купюра у неё не вызвала, поэтому проверять на детекторе она ее не стала, а пробив товар, денежную купюру положила в кассу, при этом, когда она стала сдавать мужчине сдачу, тот попросил её также пробить ему шоколад. Забрав купленный товар и сдачу с 5 000 рублей, мужчина ушел.

Из показаний свидетеля ФИО11, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в должности кассира-контроллера в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте и работала на первой кассе. ДД.ММ.ГГГГ после закрытия магазина снятие кассы производила ФИО38. Одна из купюр номиналом 5 000 рублей из ее кассы заместителю управляющего ФИО15 визуально не понравилась, она стала ее проверять дополнительно. ФИО15 проверила ее на ощупь, рассмотрела на аппарате на просвет, а затем проверила еще на одном аппарате, который есть только у управляющих в кабинете, аппарат эту купюру не принял, что указывало на то, что она поддельная. Тогда ФИО15 эту купюру отложила, полицию в этот день она вызывать не стала, так как решила просмотреть запись с камер видеонаблюдения, чтобы попробовать узнать, кто этой купюрой расплатился. Сама она за рабочий день ДД.ММ.ГГГГ никого подозрительного не заметила.

Аналогичные показания, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, дала свидетель ФИО15, дополнив, что у неё на мобильном телефоне в приложении 

<

данные изъяты>» имеется чат с остальными управляющими магазинов 

<

данные изъяты>», который называется «Воры». В этот чат присылают фото подозрительных людей или тех, кто ворует в магазинах 

<

данные изъяты>». Так в эту группу ДД.ММ.ГГГГ прислали фото ранее не известных ей двух мужчин, один из которых который был одет в черную куртку, черные брюки? темные ботинки, лысый, на вид 35-37 лет, а второй в серой кепке в темной кофте с красными рукавами, темные брюки. А также написали сообщение: «коллеги у кого-либо были эти люди ответьте пожалуйста на них заводят дело, нужны видео, расплачивались фальшивками 5000». Ниже в чате прислали также отдельно фотографию вышеуказанного мужчины в черной куртке и черных брюках, только на фото он уже был в черной шапке с подписью к фото «Он же».

После этой информации в их магазине были просмотрены камеры видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ и установлено, что в ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанный мужчина, который был одет в черную куртку, черные брюки, лысый, на вид 35-37 лет, на лице медицинская маска черного цвета приходил в наш магазин «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> на первую кассу, где работала ФИО11 Данный мужчина купил два энергетика и передал ФИО11 купюру номиналом 5 000 рублей, которую она приняла в кассу. Продавец-кассир выдала ему сдачу, после чего мужчина ушел. 

Поскольку именно ДД.ММ.ГГГГ была выявлена поддельная денежная купюра номиналом 5 000 рублей № то стало понятно, что вышеуказанный мужчина, о котором писали в чате «Воры» приходил и к ним в магазин, где расплатился этой поддельной денежной купюрой. По данному факту были вызваны сотрудники полиции, которые эту купюру изъяли.

Из показаний свидетеля ФИО16, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности заместителя управляющего магазина. ДД.ММ.ГГГГ, точную дату она назвать не может, она вечером проверяла через терминал денежные купюры, которые забирала днем из кассы магазина. Одна из купюр номиналом 5 000 рублей серия и номер 

<

данные изъяты> терминалом не была принята. Она осмотрела купюру внешне сама, но ей она подозрительной не показалась, она отложила ее в сторону, так как терминал может не принимать мокрые, грязные или замятые купюры. Она положила купюру в сейф и решила попробовать ввести её в терминал позже. На следующий день приходила её сменщица, у нее также не получилось ввести эту купюру в терминал. ДД.ММ.ГГГГ она сообщила управляющей магазина - ФИО17 о том, что терминал уже несколько раз не принимает вышеуказанную купюру и можно попробовать сдать её в инкассацию через банк. У ФИО17 на телефоне имеется чат в приложении 

<

данные изъяты>», где, как та сказала, недавно присылали информацию о том, что несколько мужчин расплачиваются в магазинах 

<

данные изъяты>» поддельными денежными купюрами номиналом 5 000 рублей. В этот же день ФИО17 вызвала полицию по данному факту.

Из показаний свидетеля ФИО17, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, занимает должность управляющего магазина. У неё в телефоне есть общий чат в приложении «WhatsApp» со всеми управляющими магазинов 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ в общий чат поступила информация от регионального менеджера с необходимостью проверить денежные купюры номиналом 5 000 рублей, которые имеются в магазине на подлинность. ДД.ММ.ГГГГ она приехала на работу и её заместитель сообщила ей, что имеется денежная купюра номиналом 5 000 рублей серия и номер № которую терминал не принимает. Она сама эту купюру не рассматривала, но в связи с полученной выше информацией от регионального менеджера решила вызвать сотрудников полиции.

Из показаний свидетеля ФИО18, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в должности заместителя управляющего магазином «

<

данные изъяты> расположенном по адресу 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте. В помещении магазина находились контролеры кассиры и ФИО19, от которой ему стало известно, то ДД.ММ.ГГГГ указанного дня в указанном магазине на кассе №, за которой работала кассир ФИО12, неизвестный мужчина пытался расплатиться за товар денежной купюрой. Он осмотрел данную денежную купюру, она была достоинством 5 000 рублей, на ощупь данная купюра показалась ему жестче, чем обычно, по цвету была похожа на обычную 5 000 купюру. ДД.ММ.ГГГГ в помещение магазина приехали сотрудники полиции, которыми был произведен осмотр места происшествия и изъяты 2 денежные купюры достоинством 5 000 рублей (одна из которых была предоставлена вышеуказанным мужчиной в качестве паты за товар), вызывающие сомнение в подлинности и 2 СD-диска с фрагментами видеозаписей от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ.

Что касается второй денежной купюры достоинством в 5000 рублей, изъятой также сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. может показать следующее: ДД.ММ.ГГГГ или ДД.ММ.ГГГГ, точную дату не помнит, в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, им и ФИО19 производилась инкассация денежных средств, а именно выручки магазина за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Все денежные средства были погружены в аппарат АДМ, на котором считаются и проверяются погруженные в него денежные купюры, одна денежная купюра номиналом 5 000 рублей не проходила через АДМ, он постоянно ее выбрасывал. В связи с чем, данная денежная купюра была в тот же день проверена на аппарате детекторе и установлено, что на данной купюре отсутствуют водяные знаки. Указанная купюра была ими изъята из общей выручки, но сразу же полицию не стали вызывать, так как не были просмотрены записи с камер видеофиксации. 

ДД.ММ.ГГГГ после того как вышеуказанный мужчина хотел приобрести товар, оплатив его поддельной денежной купюрой 5000 рублей, были просмотрены камеры видеонаблюдения, из которых видно, что тот же мужчина ДД.ММ.ГГГГ также приходил в их магазин и на кассе № заплатил за товар кассиру ФИО10 денежной купюрой в 5 000 рублей. Указанная фальшивая денежная купюра также была изъята сотрудниками полиции при вышеуказанных обстоятельствах. 

Из показаний свидетеля ФИО12, оглашенных в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в качестве контролера-кассира в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. В указанный день она работала за кассой №. ДД.ММ.ГГГГ на кассу № пришел ранее неизвестный ей мужчина, который был без медицинской маски. Мужчине на вид около 35-37 лет, худощавого телосложения, рост 180-185см, был одет в черную шапку, черную куртку, под которой была черная футболка или кофта (куртка была расстегнута) и черные брюки. Мужчина был один. Как тот заходил в помещение магазина она не видела. Мужчина на кассовую ленту поставил 1 банку энергетика «

<

данные изъяты> объемом 0,5л и жевательную резинку. Она начала пробивать вышеуказанные энергетик и жевательную резинку, поле чего мужчина попросил её достать ему две пачки сигарет «Парламент Аква», которые она также пробила на кассе. Для оплаты вышеуказанного товара, мужчина дал ей денежную купюру номиналом 5 000 рублей. Данную купюру она взяла в руки, она показалась ей плотнее, чем обычно денежные купюры указанным достоинством. Она проверила данную купюру на свет, на ней отсутствовали 2 буквы «Р», которые должны быть на магнитной ленте и буквы «

<

данные изъяты> Далее она поднесла данную денежную купюру к детектору «

<

данные изъяты> при проверке на котором, её подозрения подтвердились, и она вызвала директора магазина – ФИО19, которой она показала вышеуказанную денежную купюру. ФИО19 также проверила на кассе № вышеуказанную денежную купюру и подтвердила, что она является поддельной. Все это время мужчина стоял радом с ними, говоря, что данной денежной купюрой с ним кто-то расплатился, когда тот выгружал какой-то груз и якобы он также ее проверял и денежная купюра никаких сомнений в подлинности у него не вызвала. Далее ФИО19 вызвала сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции вышеуказанная денежная купюра была изъята.

Аналогичные показания, оглашенные в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, дала свидетель ФИО19 

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра установлена и зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, а также то, что в данном магазине имеются камеры видеонаблюдения. В ходе осмотра места происшествия изъята поддельная денежная купюра номиналом 5 000 рублей серия и номер 

<

данные изъяты> и CD-Rдиск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ /т. 2 л.д. 124-129/

Согласно протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен денежный билет достоинством 5000 рублей серия и номер 

<

данные изъяты> /т.2 л.д. 146-149/

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра установлено, что на видеозаписях зафиксирован факт сбыта ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поддельной денежной купюры номиналом 5 000 рублей в вышеуказанном магазине /т.2 л.д. 152-160/

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу:

<

адрес> установлена и зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, наличие камеры видеонаблюдения. В ходе осмотра места происшествия изъята поддельная денежная купюра номиналом 5 000 рублей серия и номер № и CD-Rдиск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ /т. 1л.д. 6-14/

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> где в ходе осмотра установлена и зафиксирована обстановка на месте совершения преступления, наличие камеры видеонаблюдения. В ходе осмотра места происшествия изъята поддельная денежный билет достоинством 5 000 рублей серия и номер № и CD-Rдиск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ /т. 2 л.д. 207-217/

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен магазин «

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра установлена и зафиксирована обстановка на месте совершения преступления. В ходе осмотра места происшествия изъят поддельный денежный билет номиналом 5 000 рублей серия и номер 

<

данные изъяты> /т. 3 л.д. 56-64/

Согласно протоколов осмотра документов:

- от ДД.ММ.ГГГГ – осмотрен денежный билет достоинством 5000 рублей серия и номер 

<

данные изъяты> /т.1л.д. 130-133/

- от ДД.ММ.ГГГГ – осмотрен денежный билет достоинством 5000 рублей серия и номер 

<

данные изъяты> /т.3л.д. 11-14/

- от ДД.ММ.ГГГГ - осмотрен денежный билет достоинством 5000 рублей серия и номер 

<

данные изъяты> /т.3 л.д. 76-78/.

Согласно протоколов осмотра предметов:

- от ДД.ММ.ГГГГ – осмотрен CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> на видеозаписях зафиксирован факт сбыта ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поддельного денежного билета номиналом 5 000 рублей в вышеуказанном магазине /т.2л.д. 104-107/

- от ДД.ММ.ГГГГ - осмотрен CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ из магазина 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на видеозаписях зафиксирован факт сбыта ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поддельного денежного билета номиналом 5 000 рублей в вышеуказанном магазине /т.3 л.д. 17-21/

- от ДД.ММ.ГГГГ – осмотрен CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> видеозаписях зафиксирован факт попытки покушения на сбыт ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 поддельного денежногобилета номиналом 5 000 рублей в вышеуказанном магазине /т.2л.д. 98-103/

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в кабинете № УМВД России по Сергиево-Посадскому городскому округу Московской области у ФИО1 изъяты денежные купюры номиналом 5 000 рублей серия и номер № /т.1 л.д. 97-103/

Согласно протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены денежные купюры номиналом 5 000 рублей серия и номер № /т.1 л.д. 130-140/

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у свидетеля ФИО14 изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета /т.2л.д. 179-180/

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты>» в корпусе белого цвета, изъятый у свидетеля ФИО14 В ходе осмотра на телефоне в мобильном приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка, дополненная снимками с камер видеонаблюдения установленных в магазинах 

<

данные изъяты> расположенных на территории 

<

адрес> /т.2л.д. 181-186/

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у подозреваемого ФИО2 изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты>, изъятый у ФИО2 В ходе осмотра установлено, что сим-карта «Билайн» установленная в данной мобильный телефон имеет абонентский номер «№» и сим-карта «

<

данные изъяты>» имеет абонентский номер «№». В ходе осмотра данного телефона обнаружены фотографии поддельных денежных купюр номиналом 5 000 рублей /т.2л.д. 26-46/

Согласно протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у свидетеля ФИО13 изъят мобильный телефон 

<

данные изъяты>

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен мобильный телефон 

<

данные изъяты>, изъятый у свидетеля ФИО13 В ходе осмотра установлено, что сим-карта «

<

данные изъяты>» установленная в данный мобильный телефон имеет абонентский номер «№». В ходе осмотра данного телефона зафиксированы его внешний вид и основные характеристики, а также наличие приложения «

<

данные изъяты> на этом телефоне /т.1 л.д. 189-193/

Согласно протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен ответ № из 

<

данные изъяты> о движении денежных средств по расчетным счетам ФИО13 В ходе осмотра зафиксированы суммы денежных средств, а также даты их перевода за покупку поддельных денежных купюр /т.3л.д. 176-177/

Согласно заключений эксперта:

-№ от ДД.ММ.ГГГГ, денежный билет достоинством 5000 рублей серия и номер №, изготовлен не производством ФГУП «Гознак» /т.2 л.д. 140-143/

-№ от ДД.ММ.ГГГГ, денежный билет достоинством 5000 рублей серия и номер №изготовлен не производством ФГУП «Гознак» /т.3 л.д. 5-8/

-№ от ДД.ММ.ГГГГ, денежные билеты номиналом 5 000 рублей серия и номер № изготовлены не производством ФГУП «Гознак» /т.1л.д. 151-156/

-№ от ДД.ММ.ГГГГ, денежный билет достоинством 5000 рублей серия и номер №,изготовлен не производством ФГУП «Гознак» /т.3 л.д. 112-114/

Оценив исследованные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеназванных преступлений. 

Подсудимые вину в совершении преступлений признали, в ходе предварительного следствия давали подробные показания об обстоятельствах содеянного. Признание ФИО1 и ФИО2 вины объективно и достоверно подтверждается совокупностью изложенных выше доказательств, не доверять которым суд оснований не имеет. Все доказательства по делу получены в соответствии с требованиями УПК РФ, являются допустимыми, оснований для исключения из числа таковых суд не усматривает. Выводы экспертов, содержащиеся в заключениях судебных экспертиз, достаточно убедительны и аргументированы. У суда нет оснований сомневаться в правильности данных выводов и их объективности, а также в компетентности эксперта. В правдивости и достоверности изложенных выше показаний свидетелей суд не сомневается, оснований не доверять этим показаниям у суда не имеется, их показания согласуются между собой по юридически значимым моментам и не противоречат собранным и исследованным по делу письменным доказательствам, которые суд признаёт допустимыми. 

При квалификации действий ФИО1 и ФИО2 суд, на основании положений ст. 252 УПК РФ, принимает во внимание позицию гособвинителя, исключившего из действий подсудимых квалифицирующий признак совершения преступления организованной преступной группой, а также совершение перевозки в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч.3 ст.30 - ч. 1 ст. 186, ч. 1 ст. 186 УК РФ УК РФ, как 

- хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, 

- хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации

- покушение на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам

- хранение в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Помимо этого, суд считает необходимым уточнить обвинение ФИО1 и ФИО2 по эпизодам с поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, с серийной нумерацией №, с серийной нумерацией № (второй эпизод), с серийной нумерацией № (третий эпизод), с серийной нумерацией № и с серийной нумерацией № (четвертый эпизод), указав, что при совершении данных преступлений ФИО1 и ФИО2 приобрели в целях сбыта неустановленное количество заведомо для них поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, номиналом 5000 рублей каждый, но не менее трех, исключив указание на приобретение не менее шести таких билетов, поскольку собранными по делу доказательствами не подтверждаются действия подсудимых в отношении не менее шести поддельных купюр, помимо купюр достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией №, с серийной нумерацией № с серийной нумерацией № (второй эпизод), с серийной нумерацией № (третий эпизод), с серийной нумерацией № и с серийной нумерацией № (четвертый эпизод) поддельные банковские билеты ЦБ РФ не изымались, их поддельность экспертным путем не устанавливалась. 

С учетом конкретных обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления суд не находит оснований для изменения его категории на менее тяжкую. 

При назначении наказания ФИО1 и ФИО2 суд принимает во внимание характер и общественную опасность совершенных преступлений, данные о личности, обстоятельства, влияющие на степень их ответственности, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных.

ФИО1 и ФИО2 вину признали, в содеянном раскаиваются, активно способствовали раскрытию преступления. Указанные обстоятельства суд считает смягчающими наказание. 

Обстоятельств, отягчающих им наказание, суд не усматривает. 

При назначении наказания суд учитывает также данные о личности виновных. Отрицательных характеристик они не имеют, ФИО1 не судим, помогает близким родственникам (матери пенсионного возраста и младшему брату), ФИО2 имеет судимость, не образующую рецидива преступлений. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности виновных, совокупность смягчающих их наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, влияние назначенного наказания на исправление осужденных, принимая во внимание то, что подсудимыми совершены ряд тяжких преступлений, суд считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы, с его реальным отбыванием. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает. Учитывая сведения о материальном положении ФИО1 и ФИО2, дополнительное наказание в виде штрафа суд не применяет. При определении размера наказание за совершение покушения на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации суд применяет правила ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Поскольку судом установлена совокупность тяжких преступлений, совершенных подсудимыми, суд, с учетом обстоятельств совершенных преступлений при назначении наказания учитывает правила ч.3 ст.69 УК РФ, применяя при этом принцип частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с правилами ст. 58 ч. 1 п. «б» УК РФ, наказание ФИО1 и ФИО2 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299,302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УКРФ, ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 186 УК РФ, ч. 1 ст. 186 УК РФ, и назначить им наказание:

- по ч. 1 ст. 186 УК РФ (хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации) - 1 год 9 месяцев лишения свободы без штрафа, за каждое из двух преступлений 

- по ч. 3 ст. 30 – ч. 1 ст. 186 УК РФ - 1 год 6 месяцев лишения свободы без штрафа

- по ч.1 ст. 186 УК РФ (хранение в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации) - 1 год 6 месяцев лишения свободы без штрафа.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет лишения свободы без штрафа.

На основании ст. 70 УК РФ путем присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания, назначенного ФИО2 по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 10 000 рублей в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 ФИО2 оставить прежней – содержание под стражей

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета произведенного в соответствии с. п. «б» п.п. 3.1-3.4 ст. 72 УК РФ – полтора дня за один день отбывания наказания. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- денежные купюры достоинством 5000 рублей № – уничтожить

- CD-R диски с видеозаписью с камер видеонаблюдения, ответ № из 

<

данные изъяты>» - хранить при уголовном деле.

- мобильным телефоном «

<

данные изъяты> - свидетелю ФИО14 распоряжаться по своему усмотрению

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» - передать по принадлежности

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, осужденными ФИО1 ФИО2 в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесении апелляционного представления, осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья 

<

данные изъяты> Л.В.Баранова